clers, chevaliers et serjans, bourjois et autres, et 

en tel leu où chascuns jiooit entrer et aler. Et encor 

jilus qu'il fut crié que chascuns venist et fust au 

mariage qui voudroit. — Et après, quant il l'ot 

ensi prise et espousée, il l'enmena et giut à li 

comme à sa femme, et furent ensamble bien par 

vin. ans et jdus, tout en jiais et sans nul chalenge. 

Et furent ensamble dedens cel terme si comme 

maris et femme en toutes choses, et dedens cel 

meismes terme orent enfans, monsignor Jehan 

d'Avesnes et monsignor Bauduin, son frère, et 

i. autre qui mors est. Et si les tindrent comme leur 

loiaus enfans et norrirent, et les apelèrent commu

nément lor fiz. — Et dedens cel meismes terme, 

ala plusors fois madame Margarite, qui or est con

tesse, à sa sereur madame Jehanne devautdite, et 

revenoit moult volentiers à monsignor Bouchart, 

son baron, comme à son signor. — E t dedens cel 

terme meismes avint-il que mesire Bouchars de

manda et requist la jjartie de l'éritage sa femme de 

conte Ferrant et de sa femme, madame Jehanne 

devantdite. Et à deerriens fu faite mise de ceste 

chose en gentilshommes do païs, en tel mannière 

qu'il enquerroient la droiture que messire Bouchars 

d'Avesnes devoit avoir en Flandres et en Hainou, 

et d'éritage et d'eschéance, j)ar la raison de sa 

femme. Et de ce furent faites lètres en quèles li 

cuens Ferrans devantdiz et sa femme madame 

Jehanne apeloient madame Margarite, qui or est 

contesse de Flandres, femme monsignor Bouchart. 

Et si fiancèrent à tenir qanque cil diseur en di-

roient et ordeneroient. — E t ançois que ceste chose 

fust terminée, avint que guerre mut entre monsi

gnor Bouchart et le conte Ferran et sa femme. Et 

endementières que la guerre dura, avint que messire 

Bouchars fu pris par les gens la contesse Jehanne 

et mis en prison. Et quant madame Margarite, qui 

or est contesse, sa femme, le sent, èle le requist 

angouisseusement et souvent de sa sereur la con

tesse, comme son baron eL son signor; et pour ce 

que sa suer oist sa prière plus volentiers de la déli

vrance son baron, èle demora grant pièce avec li ; 

et à déerrains le délivra sa suer par sa prière. — Et 

après ces choses, avint par le mauvais consel d'au

cunes gens, et maiement de la contesse sa sereur, 

qui moult haoit monsignor Bouchart pour ce qu'il 

l'avoit guerroiée, s'en alla avec monsignor Guil

laume de Dampierre qui fu, et si li bailla ses en

fans, monsigneur Jehan et monsigneur Baudoin ; les 

quex il tint bien en prison par x. ans. Et dedens 

cel terme furent moult de malz pourchacié à cels 

monsignor Jehan et monsignor Bauduin, car il n'a-

voient qui les gardast ne qui les deffendist. — Et 

de celui monsignor Guillaume de Dampierre ma

dame Margarite eut enfans monsignor Guillaume 

de Dampierre, et Guion, et Jehan, et la contesse 

Jehanne de Bar qui fu. — Et pour ce que messire 

Jehans d'Avesnes est nez do devantdit mariage, et 

qu'il est ainsnez fix et fix loiaus de madame Marga

rite qui est contesse de Flandres et de Hainou, et 

pour les autres choses devantdites, il vous requiert, 

mesire li rois et vous mesires li légas, ou do conte 

d'Artois le requiert-il, se vous mesires li légas n'i 

estes, que vous par votre arbitre li ajugiez l'aisnèce 

et les contez de Flandres et de Hainou, et que vous 

no laissiés mie pour le contredit monsignor Guil

laume de Dampierre ne de ses frères, maiement 

comme la coustume de Flandres et de Hainou soit 

tèle que li ainsnez fix au conte de Flandres et de 

Hainou ait les contez, et la coustume meesme de 

France est tèle que li aisné ont les contez et les ba-

ronies. Et ces choses requiert-il sauf ce que sa mère 

tiegne les contez tant come èle vivera, et que vous 

en puissiés ordener selonc ce que il est dit en la mise. 

Et que messire Jehans doive estre oiz de sa r e -

questc, il est certaine chose pour ce que il est nez 

de loial mariage, et telz doit héreter, si comme dist 

la lois et tuit autre droit ; et selonc tous drois , 

puisque le mariages fu fais en plaine église et sol-

ii. 

lempnelment et sans chalenge, si comme il est dit 

devant, chacuns doit tenir fermement que li ma

riages soit loialz et que li enfant soit loial et hère— 

table. — Et que li mariaig.es fu fais si comme i l est 

dit devant, nous ne créons mie que nus en dout. 

Et se vous en doutez, nous l'avons autrefois offert 

à prouver, et encor l'offrons-nous, et requérons 

maiement, comme vous a i e s jà receu prouvances de 

l'autre partie, lètres, et de l'apostoile Innocent et 

d'autres, et des vostres, mesire li rois, qui touchent 

de la naissance monsignor Jehan; et vous savez 

bien qu'il est tous droiz que, puisque vous recevez 

prouvances de l'une partie, vous devez recevoir de 

l 'autre. Et pour ce vous requérons-nous, si espres-

sément comme nous poons, que vous a i e s pour 

ferme chose que li mariages fu faiz ensi comme il 

est dit devant, ou que vous recevez nos prouvances 

de ce. — E t par ce meismes devez-vous tenir le ma